Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Klára Frolková

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8. listopadu 2015

Prohlašuji, že jsem uvedenou práci vypracovala samostatně, nebyla použita k získání jiného nebo obdobného titulu a všechna použitá literatura byla řádně uvedena a citována.

V Praze dne: 8.11.2015

Podpis:

Obsah

Úvod 5
1. Vývoj odposlechu a záznamu 7
1.1. Vývoj právní 7
1.2. Vývoj technický 13
2. Ústavněprávní vymezení institutu odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu 15
2.1 Právo na soukromí a zákonné limity jeho omezení..... 15
3. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu podle § 88 a §88a TrŘ 18
3.1. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu podle § 88 TrŘ..... 18
3.1.1. Použití odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu v přípravném řízení 19
3.1.2. Podmínky nařízení odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a náležitosti příkazu k jeho provedení 20
3.1.3. Provedení, průběh a ukončení odposlechu, povinnosti orgánů činných v trestním řízení..... 26
3.1.4. Nepřípustnost odposlechu mezi obhájcem a obviněným 28
3.1.5. Odposlech se souhlasem uživatele 30
3.1.6. Užití odposlechu jako důkazu v trestním řízení 31
3.1.7. Zničení pořízených záznamů a povinnost informovat uživatele odposlouchávané stanice..... 35
3.1.8. Řízení o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a kontrola zákonnosti příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu..... 37
3.2. Zjišťování údajů o telekomunikačním provozu podle § 88a TrŘ 42
3.2.1. Příkaz ke zjištění údajů z telekomunikačního provozu a jeho náležitosti 44
3.2.2. Informační povinnost o nařízeném zjišťování údajů..... 46
3.2.3. Zjišťování údajů o telekomunikačním provozu se souhlasem uživatele 47
3.2.4. Specifikace nálezů Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 24/10 a sp. zn Pl. ÚS 24/11 a jejich přijetí za účelem odstranění ústavně nekonformní situace..... 47
4. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu dle § 115 a § 116 TrP (Odpočúvanie a záznam telekomunikačnej prevádzky podle § 115 a § 116 zák. č. 301/2005 Z.z., trestný poriadok) 53
4.1. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu dle § 115 TrP 54
4.2. Zjištění a oznámení údajů o uskutečněném telekomunikačním provozu dle § 116 TrP 59
4.3. Srovnání základních rozdílů české a slovenské úpravy institutu odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu podle § 88 a § 88a TrŘ a § 115 a § 116 TrP 60
Závěr..... 63
Literatura a jiné prameny 65
Seznam zkratk 68
Resumé 69
Abstract..... 71
Klíčová slova v češtině a angličtině..... 73

Poděkování: Děkuji vedoucímu své diplomové práce JUDr. Lukáši Bohuslavovi, Ph.D. za skvělé vedení a jeho cenné rady a připomínky počas celého jejího vzniku.

Úvod

V současné době se lze s narůstající frekvencí setkat s rozporuplnými názory, že dosavadní model soukromí člověka je přežitkem, který zcela nereflektuje společenské změny podmíněné z velké části technickým pokrokem, mediální praxí a v neposlední řadě také zájmem veřejnosti na určitém druhu informací. Jak se ovšem tento vývoj projevuje ve stále častěji tematizované právní úpravě, respektive aplikační praxi odposlechů, které ač v současné době získávají takřka punc exkluzivního senzace-nosného instrumentu více či méně investigativní žurnalistiky, jsou stále provázané s ústavně-právním rámcem soukromí jednotlivce a zásadami spravedlivého procesu?

Můj zájem o toto téma je dán zejména současným rozmachem odposlechů, coby důkazních prostředků, často v široce medializovaných kauzách, kdy se pod drobnohled veřejného mínění chybně dostává pouhý podezřelý, případně jeho rodina nebo přátelé takto dotčených osob, a v neposlední řadě osobním zájmem o trestní právo. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat celkovému pohledu na mnohokrát diskutovanou, v akademické sféře popsanou, avšak stále více aktuální problematiku odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu pohledem současného světa, respektive takové jeho části, kterou mohu vhodně rozvrhnout do požadovaného rozsahu práce. Soustředím se na pojetí přehledné a současně dostatečně materiálně kvalitní, aby v budoucnu případně mohla má diplomová práce posloužit jako zdroj poznání komukoliv se zájmem o danou problematiku, bez ohledu na jeho odbornost.

Diplomovou práci na následujících stranách koncipuji do tří hlavních částí, kdy v první z nich porovnávám vývoj právní s vývojem technickým, tedy se zamýšlím nad analýzou technické možnosti komunikace v průběhu let a následně nad faktickou možností postupovat dle platné právní úpravy za účelem zajištění požadovaných informací. V části druhé, která tvoří obsahové jádro mé práce, je proveden rozbor platné právní úpravy a související rozhodovací praxe ať už na úrovni obecného nebo ústavního soudnictví. Kritickému pohledu zde podrobím základní úpravu v rámci trestního řádu, kterou je nutno vnímat coby neoddělitelnou od základních práv a svobod, garantovaných v prvním případě na ústavní nebo v případě druhém na mezinárodní úrovni. Dále budu v této části věnovat pozornost samotnému rozboru a jádru současné platné právní úpravy, včetně upozornění na některé nedostatky, které úprava skýtá. V části třetí se provedu srovnání domácí právní úpravy s právní úpravou slovenskou, u které jsem před započítím mého bádání očekávala pravděpodobně největší podobnost s úpravou v České republice.

Jak bylo nastíněno výše, považuji přinejmenším za diskutabilní časté využití odposlechů nad rámec nutný pro zajištění důkazů, kdy se stává spíše podnětem k veřejné diskuzi o soukromém životě, rodinných a v neposlední řadě obchodních stycích různých osob, případně (ne)plánovaným marketingovým nástrojem médií a nejrůznějších periodik. S přihlédnutím k faktu, že sledování telekomunikace se neděje jen legálně, tedy na základě zákona osobami oprávněnými, ale dle mého názoru se jedná o celospolečenský fenomén, využívaný jak ve veřejné tak i soukromé sféře.

1. Vývoj odposlechu a záznamu

1.1. Vývoj právní

Institut odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu je institutem relativně mladým, což je zapříčiněno jednak vazbou na prostředky komunikace, které i ve své historické formě jsou mladší než teoretické základy kontinentální právní vědy, ale v ČR také specifickými politickými vlivy, které právě úpravu odposlechů ve velké míře přizpůsobovaly potřebnému účelovému výkladu.

V této kapitole se budu věnovat jednak vývoji právně-historickému, který pramení v samotném vzniku možnosti odposlechu a související potřeby právní regulace a na vnitrostátní úrovni následně odráží jednotlivé novelizace. Druhotně se budu věnovat také vývoji technickému, který zejména v poslední dekádě přináší nové problémy a výzvy, se kterými se musí vypořádat nejen zákonodárci, ale také soudy a státní zastupitelství, zúčastněné útvary Policie a v neposlední řadě obhájci osob, do jejichž práv prostřednictvím úpravy odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu bylo, je a bude zasaženo.

Téma odposlechu dálkové komunikace mezi lidmi je aktuální již od dob vynálezu telegrafu v roce 1837 a zejména od vynálezu telefonu Alexanderem Grahamem Bellem v roce 1876. Nedlouho po využívání různých metod odposlechů převážně v soukromé sféře prostřednictvím různých soukromých detektivů a obchodních společností převážně za účelem různě intenzivní průmyslové špionáže objevily i federální agentury v USA možnosti získávání informací touto cestou a započaly tedy s prvními „úředními“ odposlechy, prováděnými z dnešního pohledu archaickým způsobem fyzického napojení se na linku (stanici) sledovaného subjektu.¹


[…]

pohledu adresátů, tak z obráceného hlediska strany soudů. V § 116 TrP taktéž absentuje úprava informování osob, dotčených nařízením a následným provedením příkazu ke zjištění a oznámení údajů o uskutečněném telekomunikačním provozu, jakož i úprava vydání příkazu se souhlasem dotčeného uživatele telekomunikačního zařízení, jak je tomu v odstavci čtvrtém § 88a TrŘ. Závěrem bych tedy konstatovala, že úprava § 116 TrP je značně nepřesná, nedostatečně ohraničená a vágní, umožňující státním orgánům Slovenské republiky větší libovůli, než je tomu v právní úpravě domácí. Byť by se mohlo na první pohled zdát, že právní úpravy obou sousedních zemí se nebudou v mnohém lišit, výše vidíme opak. Do té míry, do jaké mohu ze svého úhlu pohledu posoudit, jeví se mi česká úprava tohoto institutu propracovanější, s lepší ochranou základních práv osob, daných ústavním pořádkem.

Závěr

Závěrem své diplomové práce bych zde chtěla shrnout několik poznatků. Jsem toho názoru, že institut odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, jakožto i zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, je v dnešní době velmi důležitým a užitečným prostředkem k postihování pachatelů závažné trestné činnosti. Obzvláště v době, kdy prostředky moderní komunikace dosáhly takové úrovně, že se elektronická komunikace (telefonní nevyjímaje) stává čím dál masovější, nelze přehlížet hodnotu takto vyměňovaných informací pro trestní řízení.

Dle mého názoru ovšem v mnohých případech pouze potvrdí, co je například z jiných důkazních prostředků v tom kterém řízení sporné, a tím ujistí orgány činné v trestním řízení a následně soud o správnosti rozhodnutí ohledně postihu pachatelů, když by v opačném případě musel pro zásadu *in dubio pro reo* případ uzavřít pro nedostatek důkazních prostředků k usvědčení pachatele. V žádném případě však neobhajují nadužívání tohoto institutu, která v dnešní době jistě nastala. Jak jsem pochopila v průběhu studia zkoumaného institutu, soudy mnohdy vydávají příkaz k odposlechu na základě relativně obecného a vágního odůvodnění v návrhu, a dle mého názoru je vzhledem k citlivosti prolamovaných práv zapotřebí dbát na větší důraz a dostatečnou propracovanost odůvodnění každého relevantního případu. Svoji diplomovou práci, která je rozdělena do čtyř kapitol, jsem pojala jako zpracování účinné právní úpravy s přihlédnutím k jejímu vývoji v reakci na pokroky na poli technickém. Snažila jsem se připojit vlastní názor a připomínky, jako i vyzdvihnout zajímavosti a poukázat v některých případech na nedostatky právní úpravy a následující praxe, jako tomu bylo například v rozdílném výkladu ohledně informování odposlechem dotčených uživatelů, kdy Policie ČR neinformuje uživatele v řízení o zločinu, na který zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně osm let, spáchaném organizovanou skupinou, kdy nezastává kumulaci uvedených důvodů, přičemž řada odborníků se přiklání k názoru opačnému, který je dle mého též správný. Považuji za opravdu vhodné, že se na tyto nedostatky nejednotné právní praxe, jako i na absenci orgánu, který by se zabýval přezkumem oprávněnosti nepodání informace Policií ČR, poukazuje. Komparativní záměr mé práce se dále orientoval na rozbor platné a účinné úpravy Slovenské republiky, přičemž zde dochází ke srovnání základních rozdílů s úpravou domácí, která z předmětné komparace vychází jako ta komplexnější a propracovanější.

Nelze se ovšem omezit toliko na posouzení předmětné problematiky *de lege lata*, neboť základem pro jakékoliv hodnocení platné právní úpravy je otázka její aplikace v praxi. Byť by se mohlo zdát, že současná zákonná úprava tvoří dostatečně jasné mantinely pro chování orgánů činných v trestním řízení při zacházení s odposlechy, není tomu dle poznatků z praxe vždy tak a lze nalézt indicie o nedostatečném dodržování zásad využití zkoumaného institutu. Prakticky paralelně s výše uvedeným nadužíváním odposlechů dochází dle mého názoru k občasnému opouštění některých pravidel, která musí být dodržena pro nařízení odposlechu či záznamu a zároveň pro možnost použití takto získané informace jako důkazu v trestním řízení. Motivací pro takovéto jednání může být právě relativně snadný přístup k relevantním informacím skrze provedený odposlech a nelze bez výjimky očekávat, že Policie ČR při vyšetřování závažné trestné činnosti upřednostní méně invazivní způsoby opatřování důkazních prostředků. Významným hlediskem je veřejné mínění, které v očích mnoha laických hodnotitelů do určité míry legitimuje volnější přístup k procesu nařizování odposlechů a s vidinou důsledného stíhání podezřelých v často široce medializovaných kauzách lze často narazit na argumentaci ve smyslu účelu světícího prostředky. Takový postup ovšem dle mého není na místě, neboť v právu coby hodnotově neutrálním systému norem není prostor pro výjimky z jeho aplikace, mimo přitěžujících nebo polehčujících okolností taxativně stanovených trestním zákonem. Těžko lze široké veřejnosti vštípit důležitost rigidního pohledu na aplikaci právních norem, když na druhé straně stojí společensky palčivý problém ve smyslu závažné, zejména hospodářské kriminality, ale je zcela jisté na místě apelovat na aplikující orgány, aby nepodléhaly tlaku tzv. veřejné objednávky, ale naopak se vždy snažily o tvorbu takových rozhodnutí, které při porovnání s existující právní úpravou budou poskytovat vhodný obraz její užití v praxi a nebudou vyvolávat pochybnosti nad proklamovanou rovností procesních stran, ať už na straně obhajoby nebo obžaloby.
