**Posudek oponenta
na diplomovou práci Kláry Frolkové
„Odposlech a záznam telekomunikačního provozu“**

Předložená diplomová práce obsahuje 61 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Vnější úprava je velmi pěkná. Okruh použité literatury je s ohledem na úzce specializované zaměření práce přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje i prameny zahraniční. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku rozhodně netradiční. Poměrně úzce zaměřené téma je dosti náročné na excerpce pramenného materiálu, kdy speciálně orientovaných pramenů je pomálu a je nutno čerpat z obecněji orientovaných prací, a současně velmi náročné na samotné zpracování, a to nejen proto, že jde samo o sobě o dosti obtížnou problematiku, ale též pro nejednotnost názorů, se kterými se lze v odborné literatuře setkat.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejdříve věnuje vývoji právní úpravy zkoumaného institutu, včetně zásadních nálezů Ústavního soudu ČR. Dlužno poznamenat, že tato vývojová partie je zpracována velmi pečlivě a výstižně odráží vývojové tendence a klíčové mezníky právní úpravy.

Rozsahem nevelká ale pěkně zpracovaná je druhá kapitola práce, zabývající se ústavními principy řešení kolize zejména práva na ochranu soukromí a zájmu na ochraně společnosti před závažnými trestnými činy. Dobře je charakterizován test proporcionality, který Ústavní soud ČR opakovaně zdůraznil ve svých nálezech, ve kterých se uvedenou kolizí zabýval.

Jádrem práce je kapitola třetí, věnovaná rozboru odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a zjišťování údajů o uskutečněném telekomunikačním provozu (§ 88 a 88a tr. řádu). S diplomantkou třeba souhlasit, že odkaz na „mezinárodní smlouvy zavazující ke stíhání trestných činů“ je značně neurčitý. Důvodný je rovněž postřeh, že sice právní úprava podmínek, při jejichž splnění může být odposlech nařízen, je poměrně dobrá, avšak pokud jde o odůvodnění tohoto postupu konkrétními skutečnostmi, bývá realita bohužel jiná, ať již jde o návrh státního zástupce nebo o rozhodnutí soudce. Totéž se týká podmínky subsidiarity odposlechu. Myšlenka rozšířit nemožnost provádění odposlechů komunikace mezi obhájcem (advokátem) s dalšími subjekty je obecně správná, nicméně je zde praktický problém: jak policejní orgán pozná, že osoba, se kterou podezřelý či obviněný hovoří,

je „jeho advokát“. Velmi podrobně je zpracována pasáž o informační povinnosti a o přezkumném řízení. Statistické údaje, které zde diplomantka uvádí, jsou zarážející. Výklad ustanovení § 88 odst. 9 tr. řádu, pro který diplomantka pléduje, lze považovat za správný a důvodný. Rovněž výklad o údajích o uskutečněném telekomunikačním provozu je zpracován velmi podrobně a pečlivě. Zcela namísto byla věnována pozornost klíčovým nálezům Ústavního soudu ČR, které do uvedené problematiky významným způsobem zasáhly.

Čtvrtá kapitola práce představuje zajímavý exkurz do úpravy slovenské. Vzájemná komparace je provedena pečlivě. Závěr diplomantky, podle kterého je česká právní úprava propracovanější a lépe zajišťuje ochranu základních práv, je evidentně správný.

V závěru své práce diplomantka stručně a výstižně shrnuje poznatky a závěry, ke kterým ve své práci dospěla. Stávající právní úpravu diplomantka považuje v zásadě za uspokojivou (s výhradou omezení případů, ve kterých je odposlech nepřípustný) a nedostatky spatřuje spíše v praktické aplikaci orgány činnými v trestním řízení (odůvodněnost žádostí a příkazů, plnění informační povinnosti). Tyto závěry lze akceptovat.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Diplomantka prokázala nejen znalost samotné právní úpravy, ale i relevantní judikatury, včetně nálezů Ústavního soudu ČR, a zejména odborné literatury ke zvolenému tématu. Kladem práce je rovněž schopnost diplomantky samostatně a tvořivě využívat poznatky, které ve zpracovaných pramenech získala, jakož i schopnost formulovat vlastní názory a zaujímat ke sporným otázkám svá kritická stanoviska. Kladem práce rovněž je pečlivost a systematičnost zpracování a dobrá jazyková úroveň. Jedná se o práci velmi pěkné úrovně.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce nesporně splňuje požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, zda důkazním prostředkem je záznam komunikace mezi osobami (resp. jeho přehrání) nebo přepis této komunikace (a jeho přečtení)

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 18.11.2015

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce